
 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                  Ano 23 – nº 08                                       Brasília-DF, 09 de março de 2015 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

PORTARIA Nº 934/2015/SEI-MC 

de 02 de março de 2015 
  
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da 
competência  que lhe foi conferida  pelo inciso I do § 4 do Art 2º da  Portaria Normativa n.º 1, de 25 
de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 27 subsequente, considerando o art. 
91 da Lei nº 8112/90, de 11 de dezembro de 1990 e ainda o que consta no Processo n.º 
53900.032950/2014-20, resolve: 

Conceder à servidora LARISSA BERNARDINO RIBEIRO DE SOUZA, Agente Administrativo, 
Classe A, Padrão V, Matricula SIAPE: 1771407, Licença para Tratar de Interesses Particulares pelo 
prazo de 1(um ) ano, a partir de 23 de março de 2015. 

LUIZ ANTÔNIO ALVES AZEVEDO – Secretário Executivo 
 
 
 

PORTARIA Nº 903/2015/SEI-MC 

de 26 de fevereiro de 2015 

O MINISTRO DE ESTADO  DAS COMUNICAÇÕES, INTERINO, no 
uso de suas atribuições e nos termos do art. 5º, § 2º da Medida Provisória n° 2174-28, de 24 de 
agosto de 2001, e art. 24 da Portaria Normativa n° 07, de 24 de agosto de 1999, do Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o que consta no Processo n° 
53900.002634/2015-12, resolve 

  

Boletim de Serviço   1 



Boletim de Serviço                                   Ano 23 – nº 08                                             Brasília-DF, 09 de março de 2015 
 

Conceder  redução de jornada de trabalho de oito horas diárias para seis horas 
diárias à servidora DANIELLA SILVA CARDOSO, Administradora, classe “A”, padrão IV, 
matrícula n° 2786869, a partir de 2 de março de 2015. 

 
LUIZ ANTÔNIO ALVES AZEVEDO – Secretário Executivo 

 
 
 

 SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1040/2015/SEI-MC 

de 05 de março de 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 6/2015-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 
de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve: 

Art. 1o Designar o servidor FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA, 
matrícula nº 1336576, CPF nº 241.405.463-87 e, em seus impedimentos, a servidora VANILCE 
DA SILVA BRIGAGÃO, matrícula nº 1789142, CPF nº 646.123.841-72, para fiscal do Contrato 
nº 6/2015-MC, assinado em 26.02.2015, processo nº 53900.003839/2015-15, firmado com a 
empresa ELOGROUP CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO LTDA, cujo objeto é a 
prestação de serviços de apoio ao processo de planejamento e gestão estratégica, utilizando como 
referência a metodologia do Balanced Scorecard — BSC, por demanda, contemplando serviços 
de formulação, revisão, desdobramento (tradução), alinhamento, implementação, monitoramento 
e capacitação, conforme condições e especificações contidas no referido contrato, no Edital, no 
Termo de Referência e sem seus Anexos. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

 ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 

PORTARIA Nº 1045/2015/SEI-MC 

de 06 de março de 2015 
  

Designa fiscal do Contrato nº 1/2015-MC. 

Boletim de Serviço   2 



Boletim de Serviço                                   Ano 23 – nº 08                                             Brasília-DF, 09 de março de 2015 
 

  

                   O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 
nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, resolve: 

               Art. 1o Designar a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS DOS SANTOS, 
matrícula nº 808171, CPF nº 310.201.351-15 e, em seus impedimentos, o servidor ADEMIR 
DE ALMEIDA BRITO, matrícula nº 1606789, CPF nº 769.792.371-87 e o servidor DIEGO 
MORENO SALMEN, matrícula nº 1127805, CPF nº 329.053.478-21, para fiscal do Contrato nº 
1/2015-MC, assinado em 02.02.2015, processo nº 53000.059268/2013-47, firmado com a 
empresa BANCA OPÇÃO COMÉRCIO DE JORNAIS & REVISTAS LTDA - ME, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de 45 (quarenta e cinco) 
assinaturas eletrônicas de 3 (três) revistas destinadas às autoridades do Ministério das 
Comunicações, para acesso online em computadores de mesa, dispositivos móveis tais como 
smartphones, tablets, notebooks, netbooks e outros aparelhos eletrônicos que permitam acesso 
aos periódicos, em conformidade com os termos do Edital de Pregão Eletrônico n.° 30/2014-
MC e da proposta apresentada pela CONTRATADA. 

                    Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 

PORTARIA Nº 1046/2015/SEI-MC 

de 06 de março de 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 2/2015-MC. 

  

                O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 
nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, resolve: 

              Art. 1o Designar a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS DOS SANTOS, 
matrícula nº 808171, CPF nº 310.201.351-15 e, em seus impedimentos, o servidor ADEMIR 
DE ALMEIDA BRITO, matrícula nº 1606789, CPF nº 769.792.371-87 e o servidor DIEGO 
MORENO SALMEN, matrícula nº 1127805, CPF nº 329.053.478-21, para fiscal do Contrato nº 
2/2015-MC, assinado em 02.02.2015, processo nº 53000.059268/2013-47, firmado com a 
empresa ADINP DISTRIBUIDORA DE DIÁRIOS OFICIAIS LTDA - EPP, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para o fornecimento de 21 (vinte e uma) assinaturas 
eletrônicas de 3 (três) revistas destinadas às autoridades do Ministério das Comunicações, para 

Boletim de Serviço   3 



Boletim de Serviço                                   Ano 23 – nº 08                                             Brasília-DF, 09 de março de 2015 
 

acesso online em computadores de mesa, dispositivos móveis tais como smartphones, tablets, 
notebooks, netbooks e outros aparelhos eletrônicos que permitam acesso aos periódicos, em 
conformidade com os termos do Edital de Pregão Eletrônico n.° 30/2014-MC e da proposta 
apresentada pela CONTRATADA. 

                    Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

 ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 1048/2015/SEI-MC 

de 06 de março de 2015 
  

Designa Fiscal do Contrato nº 5/2015. 

  

               O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 
nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, resolve: 

              Art. 1o Designar a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS DOS SANTOS, 
matrícula nº 808171, CPF nº 310.201.351-15 e, em seus impedimentos, o servidor ADEMIR 
DE ALMEIDA BRITO, matrícula nº 1606789, CPF nº 769.792.371-87 e o servidor DIEGO 
MORENO SALMEN, matrícula nº 1127805, CPF nº 329.053.478-21, para Fiscal do Contrato 
nº 5/2015-MC, assinado em 19.02.2015, processo nº 53900.015694/2014-14, firmado com a 
empresa ANNT COMUNICAÇÕES LTDA - EPP, cujo objeto é a prestação de serviços de 
pesquisa e monitoração diária e ininterrupta dos veículos de comunicação de massa, impressos 
de circulação nacional e regional, para elaboração de coletânea de matérias (clipping) por meio 
eletrônico, envolvendo, especificamente, toda e qualquer notícia gerada que se relacione, direta 
ou indiretamente, com o Ministério das Comunicações, com o Ministro de Estado das 
Comunicações, com telecomunicações, com radiodifusão e com serviços postais, abrangendo as 
áreas pública e privada, em conformidade com os termos do Edital de Pregão Eletrônico n.° 
033/2014-MC e da proposta apresentada pela CONTRATADA. 

                   Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

 
ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 

Boletim de Serviço   4 



Boletim de Serviço                                   Ano 23 – nº 08                                             Brasília-DF, 09 de março de 2015 
 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA-
EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do art. 74, 
Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de 
2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:  

  

AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da Lei nº 
8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo: 

  
AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

 
 

SIAPE NOME 
SERVIDOR 

ÓRGÃO 
EXPED. EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

081001
7 

Jorge Guilherme 
Pfisterer Júnior INSS ALUCOM ALUMINIO 

COMERCIO LTDA 
12/03/1975 A 
27/02/1976 346 

081001
7 

Jorge Guilherme 
Pfisterer Júnior INSS ALUMINIO COMERCIO E 

IND. LTDA 
15/03/1976 A 
02/01/1978 653 

081001
7 

Jorge Guilherme 
Pfisterer Júnior INSS CERVEJARIA REUNIDAS 

SKOL CARACU AS 
09/01/1978 A 
09/03/1978 61 

081001
7 

Jorge Guilherme 
Pfisterer Júnior INSS FUNDAÇÃO GETÚLIO 

VAGAS 
01/06/1980 A 
31/12/1981 545 

081001
7 

Jorge Guilherme 
Pfisterer Júnior INSS CARNE JUD 01/12/1979 A 

31/05/1981 183 

 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora-geral de Gestão de Pessoas  
 

 

 

 
 

  
  

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

DICAD/COGEP/CGGP 

  

LICENÇA-PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE 

Boletim de Serviço   5 



Boletim de Serviço                                   Ano 23 – nº 08                                             Brasília-DF, 09 de março de 2015 
 

  

MATRÍCULA 
  
  

NOME 
  
  

LOTAÇÃO 
  
  

CONCESSÃO 
QUINQUENIOS 

  
1°     2°      3° 4° 5° 

CONCESSÃO 
PERÍODO PERÍODO GOZO PROCESSO 

0455330 
HERMES 

ALVES DE 
MATOS 

ANATEL/P
I    X       21/04/1991 A 

18/041996 
23/03/2015 A 
21/04/2015 

53900.010530/2015-
73 

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença Prêmio por 
Assiduidade ao servidor acima relacionado. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora-geral de Gestão de Pessoas  

                                                                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 

Boletim de Serviço   6 



Boletim de Serviço                                   Ano 23 – nº 08                                             Brasília-DF, 09 de março de 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Ricardo Berzoini 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Denise Alves Manrique Segura 

 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 
E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 

 

 
 

Boletim de Serviço   7 


